
Ordinanza nr.39 – Comune di Neviano (Provincia di Lecce) 

 

 

 

 

COMUNE DI NEVIANO 
(Provincia di Lecce) 

 
            SETTORE POLIZIA LOCALE  

 

    ORDINANZA  
           

N. 39 DEL 03.08.2022 
 

Prot. Gen. N.8368 del 03.08.2023 

 
 

OGGETTO:  

 

Regolamentazione della circolazione stradale in occasione dei festeggiamenti 

in onore della Madonna della Neve nei giorni 04, 05, 06 Agosto 2023 e della 

Manifestazione del 06 Agosto 2023 denominata “Party Salento”. 

 

IL RESPOSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA  la SCIA. n.2015 del 31/07/2023 con la quale il Parroco della Parrocchia San Michele 

Arcangelo, Don Francesco Marulli, comunicava il Programma religioso e civile della Festa in 

onore della Madonna della Neve; 

 

VISTO l’art. 44 - Titolo V – Fiere – del Piano Comunale per la disciplina del Commercio su 

aree pubbliche – D.C.C. nr. 32 del 24/11/2006; 

 

RITENUTO  doversi adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli 

per i partecipanti agli eventi religiosi di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che l’area interessata ai festeggiamenti nei giorni 04/08/2023, 05/08/2023 

e 06/08/2023 sarà occupata da posteggi di venditori su aree pubbliche autorizzati 

all’esposizione dei prodotti e delle merci e da notevolissimo movimento pedonale di fedeli 

che partecipano alla cerimonia religiosa; 

 

RITENUTO dover aderire alla richiesta avanzata; 

 

RITENUTO che per salvaguardare l’incolumità personale e la pubblica sicurezza dei 

cittadini partecipanti, è necessario vietare la circolazione veicolare e tenere sgombra da 

veicoli le aree interessate dagli eventi religiosi e civili di cui sopra dei giorni 04/08/2023, 

05/08/2023e 06/08/2023; 

 

RITENUTO non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi 

dell’art. 7 della Legge nr. 241 del 7 agosto 1990, data la generalità dei destinatari cui il 

presente provvedimento è destinato; 

 



Ordinanza nr.39 – Comune di Neviano (Provincia di Lecce) 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni 

(Nuovo Codice della Strada) nonché il relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione 

approvato con D.P.R. nr. 495 del 16/12/1992 (Regolamento d’esecuzione del nuovo C.d.S.); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n. 17 del 17/07/2023; 

 

ORDINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono totalmente riportati ed approvati,  

 

• Per i giorni 04/08/2023, 05/08/2023 e 06/08/2023  dalle ore 08.00 fino alle ore 24.00, 

il DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA/FERMATA sulle seguenti Vie: P.za 

Concordia, tratto di via Umberto I tratto compreso tra via Madonna della Neve e via 

Roma, Largo S. Giuseppe, via R. Elena nel tratto compreso tra via Castello e via 

Roma, via Chiesa, via Principe di Napoli, via Madonna delle Neve, largo San Michele, 

via Dante nel tratto compreso tra piazza Concordia e via Mascagni, via XXIV Maggio 

nel tratto compreso tra p.zza Concordia e via Rodolfo Graziani, via Gioberti nel tratto 

compreso tra piazza Concordia e via Monte S.Michele, via III Novembre nel tratto 

compreso tra via XXIV Maggio e via Monte S.Michele, via IV Novembre nel tratto 

compreso tra via XXIV Maggio e via Monte S.Michele, piazza Martiri Ungheresi, Via 

Grassi nel tratto compreso tra via 28 Ottobre e piazzetta Martiri Ungheresi, Via 11 

Febbraio nel tratto compreso tra Via Tripoli e Via Dante Alighieri, via XXIII Marzo 

nel tratto compreso tra via Tripoli e via Madonna della Neve, via Bari nel tratto 

compreso tra via A. De Martina e via Vicinale Fortunata, via Gandhi compreso tra via 

Bari e via Kennedy, via Pozzo Arena. 

• La deviazione di tutti i veicoli che percorrono le strade interessate dal percorso su 

percorsi di viabilità alternativa; 

• Per il giorno 06/08/2023 dalle ore 15.00 fino alle ore 01.00 e comunque fino alla 

fine della Manifestazione “Party Salento”, la sospensione momentanea della 

circolazione stradale per tutte le categorie di veicoli sulle strade interessate dall’evento 

musicale mantenendo le chiusure predisposte dal Piano di Sicurezza presentato con 

Scia – sopra richiamata - per l’intera durata della Manifestazione di pubblico 

spettacolo; 

• Per i giorni 04/08/2023, 05/08/2023 e 06/08/2023, il DIVIETO DI 

CIRCOLAZIONE E SOSTA/FERMATA dell’area Mercatale per lo svolgimento di 

attività di Luna Park. 

• Che presso gli incroci RICHIAMATI NEL PIANO DI SICUREZZA, vengano 

posizionati, in allineamento, dissuasori tipo “New Jersey” o manufatti in cemento 

simili, per garantire il mancato accesso a qualunque veicolo di forma e genere a tutela 

della sicurezza pubblica ed inoltre dovrà essere predisposta idonea segnalazione 

diurna/notturna della presenza dei dissuasori 

 

La collocazione del mezzo antincendio presso Vico Dante per i giorni 04/08/2023,              

05/08/2023 e 06/08/2023; 

 



Ordinanza nr.39 – Comune di Neviano (Provincia di Lecce) 

La collocazione del mezzo di soccorso presso Via Gioberti ang. Piazza Concordia, per i giorni 

04/08/2023, 05/08/2023, 06/08/2023; 

 

Le disposizioni vigenti in materia che sono in contrasto con le presenti si intendono 

momentaneamente sospese e sostituite; 

 

I provvedimenti già in essere che non sono in contrasto con la presente ordinanza continuano  

ad avere efficacia; 

 

Eventuali ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a  

fattori imprevedibili potranno essere adottati dal personale di Polizia Locale o da altri organi  

di Polizia Stradale, mediante apposizione di ulteriore segnaletica provvisoria e/o la presenza  

di personale in loco; 

 

A V V I S A 

 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione e /o notificazione ai sensi dell’art. 37 c.3° del D. L. 

30.04.1992 n. 285, contro il presente provvedimento può essere presentato da chi abbia  

interesse ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con le modalità cui 

all’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione a norma dell’art. 3, comma 4, della legge  

7 agosto 1990, nr. 241, e successive modificazioni e integrazioni, si avverte, che contro il 

presente provvedimento ai sensi della Legge n. 1034 del 6 Dicembre 1971, chiunque abbia 

interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge al 

TAR della Puglia ovvero entro 120 giorni al Presidente della Repubblica; 

 

Ai sensi dell’art. 8 della Legge nr. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed 

integrazioni il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore 5°- Polizia Locale - 

Comandante - Comm. Antonio Angelo Romeo; 

 

Gli operatori di Polizia Locale, nonché gli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del 

Nuovo Codice della Strada, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 

presente ordinanza. 

 

Per le violazioni trovano applicazioni le sanzioni previste dal Decreto Legislativo nr. 285 del 

30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni (Nuovo Codice della Strada), nonché della  

normativa vigente in materia. 

 

La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione della 

segnaletica stradale prescritta dal Nuovo Codice della Strada ai sensi dell’art. 37, comma 1, 

lett. “B” del D.Lgs. nr. 285/92.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti secondo le formalità di cui all’art. 37, co. 3 del citato Codice 

della Strada (D.L.vo 30/04/1992, nr. 285) e all’art. 74 del Regolamento per l’Esecuzione ed 

Attuazione del codice medesimo (D.P.R. 16/09/96, nr, 610).  

 

Gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di fare osservare le disposizioni 

contenute nella presente ordinanza e di adottare tutte le misure atte ad assicurare il regolare 

svolgimento della viabilità. 

 

 

 



Ordinanza nr.39 – Comune di Neviano (Provincia di Lecce) 

 

D I S P O N E 

 

1. che la presente Ordinanza Dirigenziale, inerente esclusivamente la viabilità, viene rilasciata 

a condizione che:  

- Il Comitato Festa Madonna della Neve, prima dello svolgimento della manifestazione in 

oggetto, richiedano ed ottengano ogni altro ulteriore atto e/o autorizzazione eventualmente 

previsti dalle normative vigenti in materia;  

- Il Comitato Festa Madonna della Neve, per gli eventi oggetto della S.C.I.A. e del 

programma Civile sollevi, sin da ora, questa Amministrazione Comunale da ogni 

responsabilità per eventuali danni causati a cose o persone e si impegna ad operare ogni 

precauzione al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità; 

- Il Comitato Festa Madonna della Neve rispetti eventuali ordinanze emanate per la 

manifestazione e tutte le prescrizioni e previsioni, riguardanti gli aspetti del Piano di Safety e 

Security inserito nell’apposita S.C.I.A. Le eventuali violazioni al piano richiamato saranno 

sanzionate secondo la prevista normativa in materia. 

 

2. che la presente ordinanza sia notificata al Presidente del Comitato Festa Madonna della 

Neve, Don Francesco Marulli, al Servizio di Emergenza 118 tramite P.e.c. 

(dip118@asl.lecce.it), all’Organizzazione di Protezione Civile N.E.R. di Neviano (Le) 

(nerprotezionecivile@pec.it) per l’attivazione del supporto tecnico operativo alla Polizia 

Locale ed al Sig. Comandante della Stazione Carabinieri del Comune di Neviano tramite 

P.e.c. (tle34860@pec.carabinieri.it). 

 

Lì 03/08/2023 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Polizia Locale - Suap – Attivita’ Produttive –  Artigianato) 

F.to Comm. Antonio Angelo Romeo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, 

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 


		2023-08-03T19:09:27+0200
	Romeo Antonio Angelo




